1. Cette lettre paraît être perdue.
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et paiier li dis Adans au dit Pieron, pour casoune rasiere de le terre
devant dite, quant elle art à blet, 7 rasieres de blet, et quant elle ert
à march, 6 rasieres d'avaine, tel blet et si souffissant que à 8 d. par.
cascune rasiere près don milleur, et avaine à 2 d. par. cascune rasiere
près de le milleur, par le prisie des priseurs dou markiet au blet de
Douay, et à le mesure de Douay, et livret à Douay partout dedans
les portes ù cars u karete pora tourner et kariier, sans mal engien,
le blet cascun an dedans le jour Saint-Andrieu et l'avaine dedans le
jour Notre-Dame Candeler. Et est assavoir que li dis Adans doit
rabatre ime rasiere de blet dou premier paiement de blpt k'il dévora
de cense au dit Pieron, et une rasiere d'avaine dou premier paiement
d'avaine k'il devera de cense à Pieron devant dit, pour le carité que
li dis Adans paia, quant il prist le terre devant dite à cense. Tout
chou que chi-devant est deviset a li dis Adans enconvent à lui et à
tout le sien, etc... Et parmi chou, li dis Pieres doit et a enconvent à
conduire et à warandir le tiere devant dite au dit Adan, si avant k'il
appartient à loial cense. Et wides prist li dis Adans les tieres devant
dites, et wides les doit laissier à l'issue de se cense.

A ces convenences et à ceste cense furent comme eskievin Jehans
Biaus et Amans de Gant.

Ce fu fait l'an de grâce mil CGC et X ans, XVI jours el mois de
septembre.

918

1310, 18 octobre.

Chirographe échevinal de la dette de 247 Ih. par. contractée envers
Baude Crespin, d^Arras, par deux sœurs, sous obligation et avec garantie
spéciale sur une propriété bâtie non hypothéquée.

Chieogbaphe ; FF 389.

( Au dos) : C'est convenence Baude Crespin, le pere, d'Arras, varlet
le roy no signeur.

Sachent tout chil qui sont et qui avenir sont que Sainte et Berghe,
filles Pieron Pourcelet qui fu, doivent et ont enconvent, conme leur
propre dette, à Baude Crespin, le pere, d'Arras, varlet le roy no
signeur, u à celui qui ces lettres ara par devers lui et nient à autrui
que à celui qui ces lettres ara par devers lui, douze-vins et 7 Ib. de
par. de boine forte monnoie, que chius qui ces lettres ara par devers
lui leur presta, crei et délivra de sen propre catel en boins deniers et
bien comptés, sans vilaine convenence et sans espesse d'uzure, dont
les dites Sainte et Berghe se tienent bien asolses et apaiiees, si com
elles ont reconneu. Lesquels deniers devant dis, les dites Sainte et
Berghe ont enconvent à rendre et à paiier à Arras u enChité à celui
qui ces lettres ara, as termes chi-apres nommés : c'est assavoir 12 Ib.
et 10 s. de ^lar. au jour des octaves de grandes Paskes, qui serra l'an
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de grasce M. CGC et XI et 12 Ib. et 10 s. de par. au jour de le Saint-
Remi prochainement ensuivant après, et ensi à cascun terme devant
dit prochainement suiwant après, 12 Ib. et 10 s. de par., dusques
atant que chius qui ces lettres ara par devers lui sera sols et paies
de toute le dette devant dite. Et por le dette devant dite rendre et
paiier, as termes devant dis, en le maniéré que deseure est dit, en
ont les dites Sainte et Berghe fait propre about et propre assenement
sour leur maison et sour tout leur tenement que elles ont, si com
elles dient, qui fu Pieron Pourcelet, leur pere, qui siet el Pont-Amont,
joignant au tenement Jakemon Le Caucheteur, d'une part, et au tene¬
ment qui fu Olivier Le Blont, d'autre part, en tele maniéré que chius
qui ces lettres ara par devers lui se puist traire as maisons et au tene¬
ment devant dit con à sen propre assenement et en puist lever et
emporter les preus et les pourfis qui en isteront, dusques atant que
il sera sols et pâlies de cascun paiement de le ditte dete, s'on 11 defaloit
de paiier as termes devant dist, fust en tout u en partie. Et ont recon¬
nut et enconvent les dites Sainte et Berghe que elles n'ont fait oon-